ayrılmıştır. Ayrıca Emẟâlu’l- Ḳur'ân konusunda birçok müstakil eser telif edilmiştir. Bu

eserlerin bir kısmını şu şekilde sıralayabiliriz:

-Ḥuseyn b. Fażl el-Becelî; el-Emẟâlu’l-Kâmine fi’l- Ḳur’âni’l-Kerîm. Bu eser

Ali Ḥuseyn el-Bevvâb’ın tahkikiyle neşredilmiştir. Riyad, 1412/1992

-Ḥakîm et-Tirmîzî; el-Emẟâl mine’l-Kitâb ve’s-Sunne. Muṣṭafâ Abdulkâdir

Atâ’nın tahkikiyle neşredilmiştir. Beyrut, 1409/1989

- Mâverdî, Emẟâlu’l- Ḳur'ân. Yazma nüshası Bursa Eski Yazma ve Eserler

Kütüphanesinde bulunmaktadır.

- İbn Ḳayyım el-Cevziyye; el-Emẟâl fi’l-Kur'âni’l-Kerîm. Saîd Muḥammed

Nemr el- Ḥaṭîb tahkikiyle neşredilmiştir. Beyrut, 1403/1983

- Muḥammed Râfet Saîd; Delâlâtu’l-Emẟâl fi’l-Ḳur'âni’l-Kerîm, Ḳâhire, 1988.

-Abdurraḥmân Ḥasân Ḥabenneḳa el-Meydânî; Emẟâlu’l-Ḳur'ân ve Suverun min

edebihi’r-Refî, Dımaşḳ, 1992

- Muḥammed Bekîr İsmâîl; el-Emẟâlu’l-Ḳur'âniyye, Ḳâhire, 1986

- Muḥammed Abdurraḥîm; el-Emẟâl fi’l-Ḳur'ân-il-Kerîm, Beyrut, 1423/2003

- Hasan Keskin; Emẟâlu’l-Ḳur'ân, Marmara Ünv. Sosyal Bil. Enst. Yüksek

Lisans Tezi, 1986

- Yusuf Yurt; Kur'ân Meselleri, Selçuk Ünv. Sosyal Bil. Enst. Yüksek Lisans

Tezi, 1991

O da gider ve o kocaman sürü içinden sürü

köpeğinin kulağından tutar onu getirir".

Hz. Peygamberin meselleri konusunda “Emẟâlu’l-Ḥadîẟ” adı altında birçok

müstakil çalışma yapılmıştır. Bunlardan bazıları şöyledir:

- Kitabu Emẟâli’l-Ḥadîẟ,Abdurraḥmân b. Halad; Er-Râmhurmûzî, Tahkik

Aḥmed Abdulfettaḥ Temmâm, Beyrut, 1409/1988. Bu eserde Hz. Peygamberin çeşitli

konularda söylemiş olduğu 140 adet mesel âyet, hadis ve şiirle şerh edilerek

toplanmıştır. Kitap toplam yedi cüzden oluşur.

- Kitâbu'l-Emẟâl fi’l-Ḥadîẟi’n-Nebevî, Ebu’ş-Şeyḫ; 373 adet meseli ihtiva eden

eser Abdulâli Abdulḥamîd Ḥamîd tarafından neşredilmiştir. Bombay, 1408/1987

- el-Emẟâl ve’l-Ḥikem, Mâverdî; Eserde 300 hadis, 300 hikmet ve 300 beyit

bulunur. Eser, Fuad Abdu’l-Munim tarafından yayımlanmıştır. İskenderiye,

1402/1981

- el-Emẟâl fi’l-Ḥadîsi’n-Nebevi'ş-Şerîf, Muḥammed Câbir Feyyâż el-Alvânî.

Eser, bir doktora çalışmasıdır. Riyad, 1414/1993

- el-Emẟâlu’n-Nebeviyye, Muḥammed el-Ġaravî. Çağdaş Şiî âlimlerinden olan

müellif Sünnî ve Şiî kaynaklarından derlediği 655 meseli şerh ederek iki cilt halinde

neşretmiştir. Beyrut, 1401/1980

- Naẓârât Fıkḥiyye ve Terbeviyye fî Emẟâli’l-Ḥadîẟ,Abdulmecîd Maḥmûd

Abdulmecîd, Ḳahire, 1395/1975

103 İbn Ḥanbel, III, 157; er-Râmhurmûzî, a.g.e., s. 87.
104 İbn Mâce, Sunen-u İbni Mâce,(Thk. Muḥammed Fuâd Abdulbâkî),Ḳahire-1952, Kitâbu'z-Zuhd , 15;
er-Râmhurmuzî, a.g.e., s.

- el-Emẟâlu’n-Nebeviyye ve’l-Ḥukemâ,AliAbdulfettaḥ, Ḳahire, 1413/1993

- el-Emẟâl ve’ş-Şevâhid fi’l-Ḥadîẟi’ş-Şerîf, Yaḥya b.Abdullah el-Muallimî,

Riyad, 1414/1994

4.2.3. SAHABE MESELLERİ

Sahabe, Hz. Peygamberden sonra Müslümanların önem verdikleri ve örnek

aldıkları onunla beraber olup islamı direkt olarak peygamberden öğrenen kuşaktır. Bu

sebeple bu kişilerin sözleri de Müslümanlar için bir önem taşımakta ve yer yer

kullanılmış bulunmaktadır.

sonra da derlediği meselleri konularına göre tasnif etmiştir. Eser, 19 ana bölüm ve

bunların alt bölümlerinden oluşmaktadır. Müellif mesellerin kaynağı, söyleniş sebepleri,

garip kelimelerin izahı, istişhad gibi hususlara önem vermiştir. Esere Ebû’l-Fażl el-

Munẕirî (329/940) tarafından ilaveler yapılmış olup eser Ebu’l-Muzaffer Muḥammed b.

Âdem el-Herevî (414/1023) tarafından da şerh edilmiştir. Endülüs’te ise Ebû Ubeyd el-

159 Arap Edebiyatında Kaynaklar, s. 100.
160 Abdulmecîd Ḳatâmış, a.g.e., s. 121.
161 İbn Nedîm, a.g.e., s. 141.
162 el-Meydânî, I, 4.
163 Aynı yer.
164 Aynı yer.
165 Abdulmecîd Ḳatâmış, a.g.e. s. 71.
166 İbn Nedîm, a.g.e. s.

Bekrî (487/1094) Faṣlu’l-Maḳâl fî Şerḥ-i Kitâbi’l-Emẟâl adı ile şerh etmiştir. Kitap

hakkında başka çalışmalar da yapılmış,Abdulmecîd Ḳatâmış tarafından tahkik edilerek

(1400/1980) yılında Mekke’de neşredilmiştir.167

19- Ali el-Eṣmâî (ö.216/831), Kitâbu'l-Emṣâl168

20- İbnu’l-Arabî (ö.230/844), Kitâbu'l-Emṣâl169

21- Ebû Muḥammed et-Tevvâzî (ö.238/852), Kitâbu'l-Emẟâl170

22- Ebû Yûsuf Yakûb b. İsḥaḳ es-Sikkît (ö.244/858), Kitâbu'l-Emẟâl171

23- Muḥammed b.

büyük bir ehemmiyet kazandırmaktadır.

Eser, Muḥammed Ebu’l-Fażl İbrâḥîm ve Abdulmecîd Ḳaṭâmış tarafından

tahkik edilerek iki cilt halinde 1964 yılında Ḳahire’de neşredilmiştir.188

41- Ebu’l-Ḥasen Ḥabîb el-Baṣrî el-Mâverdî (ö.450/1058), Kitâbu'l-Emṣâl ve’l-

Ḥikem189

42- Ebu’l-Ḥasan el-Vâḥidî (468/1076), Kitâbu'l-Vaṣîṭ fi’l-Emẟâl190

43- Ebu’l-Fażl Aḥmed b. Muḥammed el-Meydânî (ö.518/1124), Mecmau’l-

Emẟâl

Müellif eserini 30 bölüme ayırmış, ilk 28 bölümde meselleri, yalnızca ilk

kelimelerinin ilk harflerini göz önüne alarak tertip etmiştir. Her bölümde ele aldığı

mesellerin açıklamasını yapar.

47- Celâleddîn Abdurraḥmân b. Ebî Bekr es-Suyûṭî (ö.911/1505), Risâle fî

Żarbi’l-Meẟel195

Ayrıca çağdaş yazarlardan Emil Bedi Yâḳub’un Mevsûâtu Emẟâli’l-Arab

(Beyrut, 1415/1995) ve Mevsûâtu Emẟâli Lubnâniyye (Beyrut, 1989), Afîf

Abdurraḥmân’ın Mucemu’l-Emẟâli’l-Arabiyyeti’l-Ḳadîme’si (Riyad, 1405/1985) son

dönem çalışmalara örnek olarak verilebilir.

Ülkemizde ise mesellerle ilgili yapılmış çalışmaları şu şekilde sıralayabiliriz:

48- Tacettin Uzun; Arap Dilinde Meseller, Konya, 1996

49- Numan Yazıcı; Arapça-Türkçe, Türkçe-Arapça Atasözleri ve Deyimler,

İstanbul, 2003

Arap edebiyatı içerisinde meseller büyük bir edebi değer taşır. Meseller

günümüze intikal etmiş Arap edebiyatı nesir türünün en güvenilir kısmını oluşturur.

Çünkü mesellerin doğuşu en az şiirler kadar eskidir. Bu sebeple mesellerde kullanılan

dil şahid olarak getirilmiştir.

Ebû Hilâl el-Askerî’ye(400/1009) göre meseller başlı başına bir ilimdir. Biraz

Arapça bilmek, bir kasideyi açıklayabilmek ve Arapça bir makale yazabilmek meselleri

şerh etmeye, manalarını açıklamaya ve maksatlarını izah etmeye yetmez. Çünkü

mesellerin ilk söyleniş sebeplerini, ilgili oldukları olayların gerçek yönlerini bir tarih

"Erkek deve dişi deveye benzedi".

Bu meselde kullanılan سْتَنْوَقَا fiil İbn Cinnî'ye (392/1002) göre yanlış

kullanılmıştır. Burada َاسْتَناَق denilmeliydi.459

Bazı mesellerde de masdar isimlerde değişiklik yapılmıştır.

أساءَ سَمْعاً فَأساء جَابَةً

"Yanlış anladı bu yüzden yanlış cevap verdi". Bu meselde ًجَابَة aslında ismi

mastardır. Aslı şeklindedir. Ancak lâfzî sanat sebebiyle kaide dışına çıkılmıştır.460 جَابَةإ

faydalanmıştır.

Dil âlimleri meselleri kelimelerin kaynağı konusunda, nahivciler de onları

terkiplerde ve i'rab konusunda şâhit olarak getirmişlerdir. Sîbeveyh'in (ö.180/796) el-

Kitâb’ında on iki, İbn Cinnî’nin (ö.392/1002) el-Ḫaṣâisi'nde on üç ve ibn Hişâm'ın

(761/1360) el-Muğnî’sinde yirmi iki tane mesel vardır. İbn Yaîş (ö.643/1245) Şerḥu'l-

Mufaṣṣal’da doksan tane meselle iştişhad etmiştir.466

Sîbeveyh, emir, nehiy ve duaya delalet ettiğinde mefulu nasb eden fiilin

hazfedilmesinin vacip olduğu hususunda şu meseli şahit olarak getirmiştir.

ANLAM SANATLARI

2.1.1. ÎCAZ

Lügatte sözü kısaltmak, kısa tutmak ve vecîz söz söylemektir.507Genel olarak

maksadı, alışılmış ifadeden daha azı ile karşılamak, çok az sözcük ile meramı ifade

etmektir.508 el-Câhıẓ’a göre çok manayı az lafızla ifade etmektir.509

İcaz konusunda Ebû Ubeyd el-Bekrî (487/1094) “Meseller îcaz ve hazf üzerine

kurulmuşlardır".510 der. ez-Zemaḥşerî ise (538/1144) “Mesellerde lafızlar vecîz, manalar

geniş, ibareler kısadır” 511demiştir. Ebû Hilâl el-Askerî (400/1009): “Mesellerin en

güzel taraflarından biri de icaz ile beraber ıtnâb görevî yapmaları ve az bir lafızla birçok

manayı kastetmeleridir” 512der.

Özellikle, halkın konuştuğu sözler arasında meselden vecîzi yoktur denilerek

mesellerin vecîz yönlerine işaret edilmiştir. Mesellerde îcazın hâkim olması zaman

- İbn Mâce, Sunenu İbni Mâce, thk. Muḥammed Fuâd Abdu'l-Bâḳî, Ḳâhire,

1952.

- İbn Mâlik, Mâlik b. Enes Ebû Abdullâh, el-Muvaṭṭa', thk, Taḳyid-dîn en-

Nedvî, Dımeşḳ, 1991.

- İbn Manżûr, Ebu'l Fażl, Cemâlu'd-dîn Muḥammed el-İfrîkî el-Mûrî, Lisânu'l-

Arab, Dâru'ṣ -Ṣadr, Beyrut 1410/1990.

- İbn Nedîm, el-Fihrist, Beyrut, tsz.

- İbn Sellâm, Ebû Ubeyd el Kâsım, Kitâbu'l-Emṣâl, thk.Abdu'lmecîd Ḳaṭâmış,

Mekke 1980.

- İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı İslâmi Araştırmalar Merkezi,

"Mesel", Bedrettin Çetiner, İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2004.

- el-Ḳaẓvînî, Celâleddîn Muḥammed b. Abdirraḥmân, Telḫîṣu'l Miftâḥ, İstanbul

2001.

----------, el-Îżâh fî Ulûmi'l Belâğa, Beyrut 1985.

- el-Ḳużâî, Muḥammed b. Seleme b. Câfer Ebû Abdullâh, Musneduş-Şihâb,

thk. Ḥamdi b. Abdulmecîd, Beyrut 1986.

- Ḳabeş, Aḥmed, Mucemu'l Ḥikem ve'l Emẟâl fiş-Şiril Arabî, Dımeşḳ 1987.

- Karslı, İlyas, Temel Sözlük (el-Mucemu'l Arabî Turkî), İstanbul 1997.

- Ḳaṭâmış, Abdu'lmecîd, -el-Emẟâlul-Arabiyye Dırâse Tarîḫiyye Taḥlîliyye,

Dâru’l- Fikr, Dımaşḳ 1408/1988.

- Keskin, Hasan, Emẟâlu'l Ḳur'ân, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü,1986.

125

-Mennâ el-Kettân, Mebâhiẟ fî Ulûmi'l Ḳur'ân, Riyad 1981.

- Mubeyyîż, Muḥammed Îd, el-Ḥikem ve'l Emẟâlu'ş-Şabiyye fi'd Diyâri'ş-

Şâmiyye, Ḳatar 1986.

- el-Merâğî, Aḥmed Muṣṭafâ, Ulûmu'l Belâğa, Beyrut 1984.